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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá historií a současností vzdělávání dětských sester a

jejich postojů k vlastní profesi.

Prvním cílem bylo vyhledat informace týkající se vzdělávání v ošetřovatelské

profesi v českých zemích se zaměřením na péči o děti a vytvořit přehled o vzdělávání v

profesi dětská sestra. Druhým cílem bylo zjištění postojů dětských sester ke své profesi.

Dotazovány byly sestry, které se pro povolání rozhodly po ukončení základní školy a

vzdělávaly se kvalifikačním studiem, a sestry, které se pro povolání rozhodly až po

ukončení střední nebo vyšší zdravotnické školy a vzdělání dosáhly specializačním

studiem. Posledním cílem bylo porovnat tyto dvě skupiny sester a posoudit, zdali jsou

mezi nimi rozdíly.

V teoretických východiscích práce byly nejprve vymezeny základní pojmy, jako je

definice vzdělávání, vzdělávání v ošetřovatelství, profese a postoj k profesi. Dále bylo

pracováno s dokumenty souvisejícími se vzděláváním od vzniku ošetřovatelského

školství až po současnost. Kapitoly o postavení ošetřovatelského personálu a jeho

uplatnění, se zaměřují na vývoj vztahu k profesi a utváření postojů k ní.

Ve výzkumné části práce jsou prezentovány informace související se vzděláváním

získané z archivních dokumentů, literatury, zákonů a vyhlášek. Výsledky lze využít jako

podklad pro vytvoření edukačního materiálu zaměřeného na historii oboru určeného pro

vzdělávání dětských sester pro posílení jejich identifikace s profesí.

Dále jsou v práci uvedeny rozhovory se současnými dětskými sestrami, ve kterých

vyjadřují své názory na působení v oboru a své postoje k vlastní profesi. Výsledky

rozhovorů jsou zdokumentovány a seřazeny tak, aby bylo možno posoudit, zdali existují

mezi těmito skupinami rozdíly. Předpokládané rozdíly mohou být využity k dalšímu

šetření zaměřeném na oblast postojů k profesi. Verifikované poznatky by pak bylo

možno využít při vzdělávání dětských sester s cílem vytvářet jejich žádoucí postoje

k profesi.

Abstract

This thesis deals with the history and present state of the education of paediatric

nurses and their attitudes towards their own profession.

The first objective was to find out information regarding the education in the

nursing profession in Bohemia, with a focus on child care, and to create an overview of

the education in the profession Paediatric Nurse. The second objective was to find out

about the attitudes of paediatric nurses towards their profession. Interviewed were

sisters who chose the profession after finishing elementary school and underwent

qualifying studies as well as nurses who chose the profession after graduating from a

secondary school or university education and achieved their education through

specialization studies. The last objective was to compare these two groups and to assess

whether there are any differences between them.

The theoretical background of the thesis defined basic concepts such as the

definition of education, education in nursing, a profession, and attitude towards a

profession. Documents related to education since the foundation of nursing education to

the present were also used and studied. The chapters on the status of nursing staff and

its employment chances focus on the development of the relationship to the profession

and shaping attitudes towards it.

In the research part of the thesis, the collected information related to education and

derived from archival documents, literature, laws and regulations is presented. The

results can be used as a basis for creating educational material focused on the history of

the field and intended for the education of paediatric nurses to strengthen their

identification with the profession.

The thesis also presents interviews with in-service paediatric nurses where they

express their views on the work in the field and their attitudes towards their profession.

The results of the interviews are documented and organized so that it is possible to

assess whether there are any differences between these groups. The anticipated

differences can be used for further investigation focused on attitudes to the profession.

Verified knowledge could then be used for training paediatric nurses aimed at creating

desired attitudes towards the profession.
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Úvod

K tomu, aby mohl člověk vykonávat profesi dětské sestry, potřebuje mít značné

vědomosti, ale i dovednosti. Důležitou roli hraje přitom i osobní přístup. Obor dětská

sestra prošel v českých zemích dlouholetým vývojem. Současně s ním docházelo i

k obsahovým změnám ve vzdělávání dětských sester.

Téma zaměřené na vzdělávání dětských sester a jejich postojů k vlastní profesi

jsem si zvolila z osobního zájmu o obor, ve kterém působím přes třicet let. Systém péče

a zaměření na děti se v průběhu profese, ale i v delším historickém období, výrazně

měnil. Projevilo se to v humánnějším přístupu k dětem, v chápání jejich integrity

s matkou, nejbližší pečující osobou. To vše vnáší do péče o dítě stále náročnější prvky.

Je nutné rozšiřovat nejen odborné vědomosti, ale zvládat umění komunikace, vnímat

etické aspekty a ještě něco navíc. Něco, co je při práci s dětmi a jejich rodiči podstatné.

Být jejich přáteli, partnery a rádci.

Cílem diplomové práce bylo provést ucelený přehled o vzdělávání v profesi dětské

sestry se zaměřením na vyučované předměty zabývající se péčí o dítě. Nedílnou

součástí profese a jejího postavení v nelékařských zdravotnických povoláních jsou její

pracovníci. Ti jsou hlavními nositeli změn v oboru.

V současné době v oboru působí dvě skupiny dětských sester. Ty, které se pro

profesi rozhodovaly ve svých patnácti letech a působí v ní dodnes. Mohou poskytnout

cenné informace o tom, co prožívaly v počátcích své profesní kariéry. Jaký měly a mají

vztah k oboru. Jaký vliv mělo na vytváření postojů k profesi vzdělávání působící

v nedospělém věku. Dětské sestry, které se profesi začaly věnovat v novém systému

vzdělávání, specializačním studiem, se rozhodovaly v období určité vyzrálosti své

osobnosti. Než se staly dětskými sestrami, měly za sebou profesní kariéru v jiné oblasti

zdravotnictví,. Jejich výpovědi mohou tedy poskytnout odlišný pohled a názory na

profesi.

Výsledky diplomové práce mohou být využity jako podklad pro vytvoření

edukačního materiálu seznamujícího dětské sestry s historií jejich oboru v rámci

profesního vzdělávání.
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1 Teoretická východiska

1.1 Vymezení pojmů

1.1.1 Vzdělávání v ošetřovatelství

Vzdělávání je možno vnímat jako součást utváření osobnosti jedince. Obsah

vzdělávání pak prezentuje rozhodující cestu nabízející možnosti poznání. V průběhu

historického a osobnostního vývoje nabývá vzdělávání významu souvisejícího se

stavem a vztahem společnosti a jejími hodnotovými strukturami (41).

Vzdělávání obecně je možno chápat z osobnostního pojetí jako součást socializace

jedince. Vzděláním je pak definována ta složka kognitivní vybavenosti člověka, která je

zformovaná prostřednictvím vzdělávacích procesů. Složkami zahrnujícími kognitivní

vybavení jedince jsou osvojené vědomosti, dovednosti, postoje, hodnoty, normy (42).

Vzdělávání v ošetřovatelství má od prvopočátku svá specifika. Příprava na

povolání soustřeďující se na pomoc druhým, ať zdravým či nemocným, je náročným

úkolem. Samotný proces vzdělávání v ošetřovatelských oborech je v neustálém vývoji.

Hledání nových a správných cest v tomto procesu je zaměřeno na zdokonalování

teoretických vědomostí v souladu s novými trendy nejen ve vztahu k vědeckým

poznatkům zaměřeným na poznávání v oblasti medicínské, ale zejména se zaměřením

na holisticky vnímané zdraví. Holistický přístup učí chápat a respektovat celého jedince,

se všemi jeho bio-psycho-sociálně-spirituálními potřebami. Podstatou učení je

individuální přístup ke klientům, poznání specifik jednotlivců, skupin a komunit.

Dovednosti uplatňované v praxi jsou aplikovány v přímém kontaktu sestra - klient.

Působení a vztahy mezi nimi významnou měrou ovlivňují celý proces léčby a

ošetřování. Vzdělávání v ošetřovatelství tvoří široká teoretická základna systematických

poznatků o člověku, zahrnující výše uvedené složky. Dále se zaměřuje na poznávání a

vývoj jednotlivých ošetřovatelských modelů, metodologií ošetřovatelské praxe,

ošetřovatelských činností, poznáváním systému hodnot, na nichž je ošetřovatelství

založeno ((25,40).
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Vzdělávání zaměřené na péči o děti zahrnuje specifické požadavky kladené na

dětské sestry. Kromě znalostí týkajících se projevů nemocí, terapeutických a

preventivních postupů, zahrnuje celou škálu nutných dovedností využívaných při péči o

děti. Vzdělávání je zaměřeno na fyziologické odlišnosti v jednotlivých věkových

obdobích, na podporu správného celkového vývoje dítěte. Nezastupitelnou součástí je


[…]


sebeuspokojení. To jsou faktory, které ovlivní utváření postojů k profesi. Ony sami svůj

postoj k práci vnímaly z tohoto pohledu, tedy spíš na základě osobních postojů,

vnitřních faktorů.

Zde se nabízí otázka, čím jsou tyto rozdílné názory vyvolány. Volbou povolání

v jiných životních etapách? Utvářením postojů k profesi pod vlivem jiného způsobu

vzdělávání? Může mít vliv i délka praxe v oboru? Na tuto otázku v rámci našeho

výzkumu nelze jednoznačně odpovědět. Naskýtá se však možnost dalšího, hlubšího

šetření, zaměřeného na postoje k profesi (5).

Posledním cílem šetření (cíl. č. 6), bylo porovnat názory sester z těchto dvou

skupin a posoudit, zdali jsou mezi nimi rozdíly (tabulka 21).

Rozdílný názor mezi skupinami sester byl nalezen při výběru povolání. Sestry

první skupiny ve 3 odpovědích uváděly, že hlavním motivem volby povolání byla láska

k dětem. Sestry druhé skupiny uváděly lásku k dětem jako prvotní důvod výběru

profese pouze v 1 případě. Zde lze předpokládat rozdílnost názorů obdobím, kdy se pro

povolání rozhodovaly. Sestry v první skupině toto závažné rozhodnutí vykonávaly

v období, kdy samy nebyly dospělými osobnostmi. Je pravděpodobné, že jednaly

impulzivně, více pod vlivem emocí. Sestry druhé skupiny své rozhodnutí učinily

v dospělém věku, na základě rozumových argumentů. Dětská sestra musí mít kladný

vztah k dětem, mít je ráda. V tomto případě však nelze říci, že sestry druhé skupiny mají

děti méně rády než sestry první skupiny. Spíše je tento rozdíl ovlivněn obdobím, ve

kterém se rozhodovaly pro svá povolání (63).

Rozdíl byl nalezen také v oblasti vlivu na volbu povolání. Samostatně se pro

profesi dětské sestry v první skupině rozhodly 2 sestry, ve druhé skupině 7 dotázaných

sester. Je pravděpodobné, že důvodem tohoto rozdílu byl věk sester, ve kterém se pro

obor rozhodovaly.
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Rozdílné bylo také hodnocení studia souvisejícího s přípravou na profesi. Sestry

první skupiny se ve svém hodnocení zaměřily na to, jak školu prožívaly, zdali je bavily

předměty odborné, jak vnímaly své učitele, nebo zda je studium uspokojovalo. Sestry ve

druhé skupině studium související s profesí hodnotily z pohledu účelnosti. Zda bylo

využitelné v praxi, zda je vnímaly jako smysluplné. V tomto případě se lze domnívat, že

se zde odráží i postoj k profesi, který tyto sestry vnímaly spíše z vnitřních pocitů. Sestry

první skupiny byly zřejmě ovlivněny vzpomínkami na studentská léta. Lze se domnívat,

pokud sestry svého vzdělání dosáhly v dospělém věku, vnímaly vzdělávání z jiného

pohledu (5).

Rozdílné hodnocení bylo také nalezeno v názorech na připravenost do praxe po

ukončení studia zaměřeného na péči o děti. Sestry v první skupině ve 3 případech měly

pocit, že jsou do praxe připraveny. Ve druhé skupině tento pocit mělo 5 sester. Zde se

nabízí otázka, zda rozdíl souvisí se zkušenostmi, které sestry z praxe měly nebo zdali

bylo vzdělávání vedeno tak odlišným způsobem, že dosáhlo lepších výsledků (1).

Při zjišťování současných postojů dětských sester k profesi uvedly 4 sestry první

skupiny, že je náročná. Stejný pocit ve druhé skupině uváděly 2 dotazované sestry. Proč

se v tomto názoru skupiny liší? Je možné, že to souvisí s délkou praxe v profesi,

pocitem větší zodpovědnosti, delších zkušeností z oboru.

Rozdíly byly nalezeny i v motivaci vzdělávání souvisejícího s profesí dětské

sestry. Sestry se vzdělávaly v souvislosti se svou vykonávanou profesí z následujících

důvodů. Ekonomické výhody uváděly v první skupině 2 sestry, ve druhé skupině stejné

důvody uvádělo 5 dotázaných sester. V tomto případě lze předpokládat, že sestry druhé

skupiny po dosažení specializace budou ohodnoceny zaměstnavatelem jako sestry

specialistky. Sestry v první skupině specializaci dětské sestry měly již přiznánu (11).

Snaha o získání informací o postojích dětských sester ke své profesi v rámci

kvalitativního výzkumu nabízí přehled možných názorů a rozdílů, které nemusí být

vždy spojeny se způsobem vzdělávání. Můžeme se pouze domnívat, jaké faktory mohou

zasahovat do oblasti tvorby postojů k vlastní profesi. Tyto předpokládané rozdíly by

bylo možno po stanovení hypotéz zkoumat v rámci kvantitativního výzkumu.

Navrhované hypotézy:
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H1 : Mezi dětskými sestrami, které získaly své vzdělání kvalifikačním způsobem a

dětskými sestrami, které je získaly specializačním způsobem, bude v postojích k

profesi statisticky významný rozdíl.

H2: Dětské sestry, které absolvovaly kvalifikační studium, budou častěji uvádět

jako důvod volby povolání lásku k dětem.

H3: Dětské setry, které absolvovaly kvalifikační studium, budou při volbě povolání

častěji ovlivněny druhou osobou.
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6 Závěr

Prvním cílem diplomové práce bylo vyhledat informace týkající se vzdělávání

v ošetřovatelské profesi se zaměřením na péči o děti. Byly vyhledány a analyzovány

dokumenty související s ošetřovatelským školstvím. Informačními zdroji byly archivní

materiály, formuláře vysvědčení, zákonné normy, vyhlášky, studijní programy,
