JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Stanislava Zmeškalová
Studijní obor: Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium
Oponent diplomové práce: PhDr. Karla Pochylá
Katedra:
Název diplomové práce: Historie a současnost vzdělávání dětských sester a jejich postojů k vlastní práci
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
- 1. Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
- 3. Vhodná pro publikování**

4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá**
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná**
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení: Autorka si zvolila aktuální téma, neboť současné vzdělávání dětských sester vyvolává stále odborné diskuse. V teoretické části diplomové práce je uvedeno vymezení pojmů vzdělávání v ošetrovatelství se zaměřením na profesi dětské sestry. Dále je podrobně uvedena historie vzdělávání v ošetrovatelství, od vzdělávání v laickém ošetrovatelství, až po reformu školství v 90. letech minulého století. Značná část je věnována vývoji dětského ošetrovatelství včetně historie vzniku samostatných dětských nemocnic a vyčlenění oboru dětská sestra, což vytváří potřebný teoretický rámec pro výzkumné šetření na dané téma. Autorka si stanovila 6 výzkumných cílů, kterým odpovídají i výzkumné otázky. Výzkumná část je rozdělena do dvou oblastí. V první je provedena analýza historických dokumentů, druhá je zaměřena na postoje dětských sester k jejich vlastní práci. Výsledky jsou zpracovány do přehledových tabulek tvořící cenný materiál vztahující se ke zkoumané problematice. Diplomová práce byla jistě velmi náročná na zpracování zejména historických materiálů a vede k zamyšlení nad současnými možnostmi získání odbornosti dětská sestra.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....

Datum 31.8.2010

Podpis oponenta diplomové práce.....

Pelnyk L.